
 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

  Καλλιθέα  23-12-2015  

Αριθμός απόφασης: 4814  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604554 
ΦΑΞ                  : 213 1604566-7   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.      Την από  26-08-2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή της 

εταιρείας με την επωνυμία « …………………….», με ΑΦΜ ……, με έδρα στο Αγρίνιο, επί της οδού 

……,  κατά της υπ΄ αρίθμ. ……/2015 και με αρ. ειδοποίησης …../14-07-2015 Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Τέλους Επιτηδεύματος Ν. 3986/2011, της Γ.Γ.Δ.Ε.,  οικ.  έτους  2013 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την ως άνω Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Τέλους Επιτηδεύματος Ν. 3986/2011 της  

οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 

7. Την από 22/12/2015 εισήγηση του Α5 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
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 Επί της από 26-08-2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής 

της εταιρείας με την επωνυμία « …………..», με ΑΦΜ ………., η  οποία  κατατέθηκε  εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. …../2015 και αρ. ειδοποίησης ……./14-07-2014  πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού τέλους επιτηδεύματος Ν. 3986/2011, της Γ.Γ.Δ.Ε, οικονομικού έτους 2013, 

προσδιορίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας τέλος επιτηδεύματος ποσού ύψους 

600,00 €.  

 

          Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται να ακυρωθεί, 

άλλως εξαφανισθεί, άλλως μεταρρυθμιστεί εξ’ ολοκλήρου η προσβαλλόμενη πράξη, ισχυριζόμενη 

τα εξής:   

1) Η υπ΄αριθ. ……/14-7-2015 εκτελεστή διοικητική πράξη εις βάρος του νομικού 

προσώπου είναι  παράνομη, καθόσον ερείδεται επί του παρανόμου και κριθέντος ως 

αντισυνταγματικού Ν. 3986/ 2011, διότι  αντιβαίνει τις διατάξεις των  άρθρων 4 και 78 & 4 του 

Συντάγματος, αλλά και την σχετική Νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της ΕΣΔΑ.  

2)  Παραβιάζεται το Συνταγματικώς καθιερωμένο δικαίωμά του άρθρου 20 & 2 του 

Συντάγματος περί προηγουμένης ακροάσεώς πριν την επιβολή του τέλους αυτού.  

3) Η πράξη είναι ευθέως παράνομη, νόμω και ουσία αβάσιμη και παντελώς 

αναιτιολόγητη.  

4) Η Εταιρεία δεν έχει ασκήσει καμία απολύτως εμπορική δραστηριότητα, ούσης de 

facto  και de jure ανενεργής διότι η φορολογική υποχρέωσή της γεννάται από την ημερομηνία 

παραγωγής και πωλήσεως ηλεκτρικού ρεύματος, η οποία δεν επετεύχθη ποτέ και ως εκ τούτου 

προέβησαν στην λύση της.  

5) Η υποβληθείσα σχετική Αίτησή αδειοδοτήσεως και ενάρξεως της επαγγελματικής 

δραστηριότητος ακόμη εκκρεμεί στο στάδιο της επεξεργασίας του «Φακέλου» από την  

………………. Αγρινίου, λόγω  του «παγώματος» της σχετικής διαδικασίας των «………..» έργων.  

 

Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 (Φ.Ε.Κ. 152/Α΄/01-07-2011), ορίζεται 

ότι: «1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται 

ως εξής: α) Για τις επιχειρήσεις ή ελεύθερους επαγγελματίες που έχουν την έδρα τους σε 

τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) 

κατοίκους, σε τετρακόσια (400) ευρώ ετησίως. β) Για επιχειρήσεις ή ελεύθερους επαγγελματίες που 

έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε 

πεντακόσια (500) ευρώ ετησίως. Η περιοχή του Νομού Αττικής λογίζεται ως μια πόλη, καθώς και το 

Πολεοδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης.». 

 

Επειδή, με την τροποποίηση που επήλθε στο άρθρο 31 του ν. 3986/2011 με τις διατάξεις 

της παραγρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4110/2013, από το οικονομικό έτος 2013 και μετά, αυξάνεται 

το τέλος επιτηδεύματος ως εξής: 

« α) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε 

τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) 

κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως. 

β) ……..  γ) ……….. δ) ………...». 

http://lawbank.forologikanea.gr/laws/view?number=3986&year=2011&open=31#a31
http://lawbank.forologikanea.gr/laws/view?number=4110&year=2013&open=10#a10
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Επειδή με την ΠΟΛ 1149/2013 δίδονται  διευκρινίσεις ως προς την επιβολή της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης και του τέλους επιτηδεύματος, οικονομικού έτους 2013, ως εξής:   

«ΤΕΛΟΣ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ:  1. Σύμφωνα με το άρθρο 4 της Υπουργικής Απόφασης 

ΠΟΛ.1167/2.8.2011, με την οποία ρυθμίστηκαν τα θέματα για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους 

επιτηδεύματος, ο υπολογισμός του τέλους επιτηδεύματος γίνεται με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο.  

Επομένως, το τέλος επιτηδεύματος και για το οικονομικό έτος 2013 (χρήση 2012) θα 

επιβληθεί σε όσους επιτηδευματίες, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, άσκησαν δραστηριότητα μέσα στην 

διαχειριστική περίοδο 2012 και η ΓΓΠΣ θα βεβαιώσει τα ποσά με βάση τα στοιχεία που τηρούνται 

στο Μητρώο. Συνεπώς, η μη άσκηση δραστηριότητας αναγνωρίζεται, όπως και κατά το 

οικονομικό έτος 2012, μόνο με υποβληθείσα δήλωση διακοπής εργασιών στην Δ.Ο.Υ., 

ακόμη κι αν αυτή υποβλήθηκε εκπρόθεσμα. Διευκρινίζεται ότι, η ημερομηνία της διακοπής 

εργασιών είναι μία και μοναδική (καταληκτική), δεν τροποποιείται και οι φορολογούμενοι δεν 

δύνανται να την αντικαταστήσουν με μια προγενέστερη ούτως ώστε να απαλλαχθούν από την 

καταβολή του τέλους επιτηδεύματος.  

1. Με την τροποποίηση που επήλθε στο άρθρο 31 του ν. 3986/2011 με τις διατάξεις της 

παραγρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4110/2013, από το οικονομικό έτος 2013 και μετά, αυξάνεται το 

τέλος επιτηδεύματος ως εξής: α) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν 

την έδρα τους σε τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες 

(200.000) κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως. β) ………. γ) …………. δ)…………..»..  

2. Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα  με την παραγρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, 

εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος οι επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα, και οι ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν την δραστηριότητά τους αποκλειστικά σε 

χωριά, όπως προβλέπονταν πριν από την έναρξη του σχεδίου «Καποδίστριας», με πληθυσμό ως 

πεντακόσιους κατοίκους και νησιά έως 3.100 κατοίκους, εκτός κι αν είναι τουριστικοί τόποι. Με την 

ΑΥΟ - ΠΟΛ.1167/2.8.2011 ορίστηκε για τον προσδιορισμό του πληθυσμού να λαμβάνεται υπόψη η 

απογραφή του 2001 και ως τουριστικοί τόποι να θεωρούνται αυτοί που περιλαμβάνονται στο ΠΔ 

899/76 όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 664/77. Από την διοίκηση, έχει ήδη γίνει δεκτό ότι, θα 

ληφθεί υπόψη ο πληθυσμός των χωριών τα οποία αποτελούσαν, πριν από εφαρμογή του σχεδίου 

«Καποδίστριας» (ν. 2539/1997), αυτοτελή νομικά πρόσωπα, δηλαδή κοινότητες. Συνεπώς αν 

κάποιο χωριό δεν αποτελούσε, κατά το εξεταζόμενο χρονικό διάστημα, από μόνο του κοινότητα και 

άνηκε διοικητικά σε άλλη κοινότητα ή σε κάποιο δήμο, λαμβάνεται υπόψη για την απαλλαγή από το 

τέλος επιτηδεύματος, ο πληθυσμός της κοινότητας (ή αντίστοιχα του δήμου) που υπαγόταν.  

3.  Επίσης, εξαιρούνται της καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι ατομικές 

επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελματίες κατά τα πέντε πρώτα χρόνια της δραστηριότητάς τους, 

όπου για το οικονομικό 2013 διευκρινίζεται ότι είναι τα φυσικά πρόσωπα που έκαναν έναρξη για 

πρώτη φορά μετά την 01/01/2008 και όσοι ασκούν ατομική εμπορική επιχείρηση και είναι άνω των 

εξήντα δύο ετών (62), όπου για το οικονομικό 2013 είναι τα πρόσωπα που γεννήθηκαν μέχρι την 

31/12/1950.». 

 

Επειδή το τέλος επιτηδεύματος βεβαιώνεται από την ……….. στα νομικά πρόσωπα που 

υπέβαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το οικ. έτος 2013.  

 

Επειδή, η διάταξη του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, δεν έχει κριθεί αντισυνταγματική. 
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Επειδή και σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ Ολ. 2527/2013: «……..η επιβολή του εν 

λόγω φόρου, βάσει των ως άνω κριτηρίων, δεν παραβιάζει το άρθρο 4 παρ. 1 και 5 του 

Συντάγματος και τις κατοχυρωμένες από αυτά αρχές της καθολικότητας και της ισότητας του 

φόρου.». 

 

Επειδή και σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ Ολ. 2527/2013: «…….., το άρθρο 4 του 

Συντάγματος ορίζει στην παράγραφο 1 ότι: «Οι Έλληνες είναι ίσοι ενώπιον του νόμου» και στην 

παράγραφο 5 ότι: «Οι Έλληνες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις 

δυνάμεις τους». Από τις διατάξεις αυτές σε συνδυασμό με το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, 

που καθορίζει, κατά τα προεκτεθέντα, τα στοιχεία που μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο 

φορολογικής επιβάρυνσης (εισόδημα, περιουσία, δαπάνες ή συναλλαγές), συνάγεται ότι ο 

νομοθέτης είναι, κατ' αρχήν, ελεύθερος να καθορίζει τις διάφορες μορφές των οικονομικών 

επιβαρύνσεων για την δημιουργία δημοσίων εσόδων προς κάλυψη των δαπανών του Κράτους, 

που δύνανται να επιβληθούν στους βαρυνομένους πολίτες με διαφόρους τρόπους, περιορίζεται, 

όμως, από ορισμένες γενικές αρχές, με τις οποίες επιδιώκεται από τον συνταγματικό νομοθέτη η 

πραγμάτωση των κανόνων της φορολογικής δικαιοσύνης και του κράτους δικαίου γενικότερα. Οι 

αρχές αυτές είναι συγκεκριμένα η καθολικότητα της επιβαρύνσεως και η ισότητα αυτής έναντι των 

βαρυνομένων, εξειδικευομένη με τον, κατ' αρχήν, βάσει ορισμένης φοροδοτικής ικανότητας, 

καθορισμό του φορολογικού βάρους, το οποίο, πάντως, επιβάλλεται επί συγκεκριμένης και εξ 

αντικειμένου οριζόμενης φορολογητέας ύλης, όπως είναι, κατ' άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, 

το εισόδημα, η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές. Κατά την έννοια δε των ιδίων ως άνω 

συνταγματικών διατάξεων, ο φόρος δεν αποκλείεται να βαρύνει ορισμένο μόνον κύκλο προσώπων 

ή πραγμάτων, εφ' όσον πλήττει ορισμένη φορολογητέα ύλη, η οποία, κατ' αυτό τον τρόπο, επιτρέπει 

την επιβάρυνση του συγκεκριμένου αυτού κύκλου φορολογουμένων βάσει γενικών και 

αντικειμενικών κριτηρίων που τελούν σε συνάφεια με το ρυθμιζόμενο θέμα (ΣτΕ 2469-2471/2008 

Ολομ.)». 

 

Επειδή σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ Ολ. 2531/2013: «……….Δεν συναρτάται 

δηλαδή το τέλος ούτε με ορισμένο εισόδημα ή περιουσία ούτε με συγκεκριμένες δαπάνες ή 

συναλλαγές.». 

 

Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 3986/2011και τις σχετικές Υπουργικές 

Αποφάσεις (ΠΟΛ.) δεν προβλέπεται η κλήση σε ακρόαση πριν την επιβολή του ετήσιου τέλους 

επιτηδεύματος. 

 

Επειδή εν προκειμένω, η προσφεύγουσα εταιρεία είναι νομικό πρόσωπο, με ημερομηνία 

έναρξης εργασιών την 20-03-2012, η οποία υπέβαλε την 02-10-2015 δήλωση διακοπής εργασιών 

με ημερομηνία διακοπής την 12-03-2013, σύμφωνα με το σύστημα ΤΑΧΙS. Συνεπώς ήταν ενεργή 

κατά τη διαχειριστική περίοδο 01/01 -31/12/2012(οικ. έτος 2013), που αφορά την κρινόμενη πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Τέλους Επιτηδεύματος.  Επιπροσθέτως, η προσφεύγουσα δεν 

εμπίπτει στις εξαιρέσεις της υποχρέωσης καταβολής του τέλους επιτηδεύματος, όπως αυτές 

αναφέρονται στην παρ. 3 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 και ως εκ τούτου υποχρεούται σε 

καταβολή του ετήσιου τέλους επιτηδεύματος οικ. έτους 2013. Η ανωτέρω υποχρέωση δεν 

επηρεάζεται από το γεγονός ότι τα φορολογητέα εισοδήματά της προσφεύγουσας, για την χρήση 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17486
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17486
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/17486
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2012 (οικ. 2013), ήταν μηδενικά, καθόσον η ύπαρξη ή μη φορολογητέου εισοδήματος δεν αποτελεί 

προϋπόθεση για την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος.    

 

           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 Την  απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 26-08-2015  και αριθμό πρωτοκόλλου ……. 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία « …………...», με ΑΦΜ ……….  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση:  

Τελικό χρεωστικό ποσό: 600,00 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθμ. ειδοπ. ……/14-07-2015 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού Τέλους Επιτηδεύματος οικον. έτους 2013 (ΑΧΚ ………..), της Γ.Γ.Π.Σ. 

 
          Ακριβές αντίγραφο   
                                                                                                 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
   Η Υπάλληλος του Τμήματος                                                 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
    Διοικητικής Υποστήριξης                                                                                        
                 α.α. 
  

         Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ  

 ΤΜΗΜΑΤΟΣ   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5   
                                                                                                        ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
 

  
 

                                                                               
                                                                               

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 

υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για 

την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99).  
 

 


